
Rocznik 5983. Nr. 4S.

Gazeta Powiatowe
powiatu świętochtowickiego.

Świętochłowice, dnia 14-go października 1933 r.

Wychodzi co sobotę. Redaktor : W. Siwy, kierownik biur, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
T e l e f o n :  K r ó l.  H uta  1605 , 161 1 , 161 2 , 1 64 6 , 164 7 ; K a t o w ic e  99.

T rSę ś ć  •

1. R o z p u r z ą d z e n ie  M in istra  S k arbu  o  w a r to ś c i  je d n e g o  gram a 
c z y s t e g o  z ło ta .

2 . R c . p o r z ą d z e n ie  M in is tra  S k arbu  o  u s ta le n iu  n o w e g o  w z o ru  
m o n e t y  s re b rn e j w a r to ś c i  10 ,,z ł.

3 . R o z p o r z ą d z e n ie  M in is tra  S p raw  W e w n ę t r z n y c h  o  p rz e m ia le  
ż j  ta.

*
4. R t  p o rz ą d z e n ie  Ś lą s k ie j R a d y  W o je w ó d z k ie j  o  z m ia n ie  r o z p o  

rzą d zen ia  a lą s k it j  R a d y  W o je w ó d z k ie j  z d n ia  24 . k w ie tn ia  
i '  i  i. w  s p ra w ie  u tw o r z e n ia  Ś lą s k ie g o  K o m u n a ln e g o  F u n d u ­
szu  P o ż y c z k o w o - Z a p o m o g o w e g o ,  o ra z  r o z p o rz ą d ze n ia  Ś lą sk ie j 
R a d y  W o je w ó d z k ie j  z  d n ia  28, lu t e g o  1929 r. o  u d z ie la n iu  d łu ­

g o t e r m in o w y c h  p o ż y c z e k  z e  Ś lą s k ie g o  K o m u n a ln e g o  F u n d u sz u  
P ó ż y c z k o w o - Z a p o .n o g o w e g o .

5  Z a r z ą d z e n ie  W o je w o d y  Ś lą s k ie g o  w  s p r a w ie  z m ia n y  n a z w y  
U rz ę d u  S ta n u  C y w iln i g o  K a m ień  z s ie d z ib ą  w  B r z o z o w ic a c h  
w  p o w ie c ie  ś w ię to c h ło w ic k im .

6. U n ie w a ż n ie n ie  kart c y r k u la c y jn y c h .
7. O b w ie s z c z e n ie  w  s p ra w ie  w y z n a c z e n ia  c e n  na a r ty k u ły  p ie r ­

w s z e j  p o t r z e b y .
8. D o d a te k  d o  o r d y n a c ji  g m in y  N o w y  B y to m  o  o p ła ta ch  a d m i­

n is tr a c y jn y c h .
9. U n ie w a ż n ie n ie  p ie c z ę c i  u r z ę d o w e j.

1.

Obwieszczenie
M n is tra  Skarbu

z dnia 25 września 1933 r. 
o wartości jednego grama czystego złota. 

(Monitor Polski Nr. 225, poz. 249;

Na podstawie art. 16 rozporządzenia P-e- 
zydenta Rzeczypospolitej z drua 5 listopada 
1927 r. w sprawie zmiany ustroju pieniężnego 
(Dz. U. R. P. Nr 97, poz. £55) oraz rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 28 listopada 1927 r. 
w sprawie ustalenia trybu ogłaszania wartości 
złota (Dz, U. R- P. Nr. 109, poz. 932) ustalam na 
miesiąc październik 1933 r. wartość jednego gra­
ma czystego złota na pięć złotych 92,44 grosza.

M inister sk a rb u :
(—) Wł. Zawadzki

Rozporządzenie
Ministra Skarbu

z dnia 1 września 1933 r.
o ustaleniu nowego wzoru monety srebrnej war­

tości 10 złotych
(Dz. Ust. R. P. Nr. 68, poz. 511)

Na podstawie art. 9 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 
1997 r. w sprawie zmiany ustroju pieniężnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 855) zarzadzam co 
następuje:

§ U

W celu upamiętnienia dwuchsetpięćdziesięcio- 
letniej rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej monety 
srebrne warstości 10 złotych bite będą w mie­
siącach wrześniu i październiku 1933 r. według 
wzoru, którego wizerunki w graficznej reprodukcji 
podane są jako załącznik do niniejszego rozpo­
rządzenia.

§ 2.

Wymienione w § 1 monety będą miały ubieg 
narówni z 10-złotowemi monetami srebrnemi,



Strona 262. Gazeta Powiatowa z dnia 14. października 1933 r. Nr. 41.

których wzór ustalony został w rozporządzeniu 
Ministra SkarŁu z dnia 28 sierpnia 1933 r. (Dz. 
U. R. P Nr. 74, poz. 675).

§ 3.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu :
(—) W*. Zawadzki

3.

Rozporządzenie
Ministra Spraw Wewnętrznych

z dnia 25. sierpnia 1933 r.
wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Prze­
mysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Raform Rol­

nych o przemiale żyta.
(Dz. U. R. P. z dnia 7. IX. 1933 r. Nr. 67, poz. 505)

Na podstawie art. 1 punKt. a) i art. 7 roz­
porządzenia Prezyaenta Rzeczypospolitej z dnia 
31 sierpnia 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przed­
miotów powszechnego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91, 
poz. 527) w brzmieniu ustalonem rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 374) zarządza 
się co następuje:

§ I-

Moc obowiązującą rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 31 sierpnia 932 r. 
wydanego w porozumieniu z Ministrami Skarbu, 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform 
Rolnych o przemiale żyta (Dz Us R. P. Nr. 78, 
poz. 695) przedłuża się ćj dnia 31 sierpnia 1934 r.

§ 2.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszania z mocą obowiązującą od dnia 
31 sierpnia 1933 r.

M inister Spaw W ew nętrznych:
(—) Bronisław Pieracki.

4.

Rozporządzenie
Śląskiej Rady WojewódzKiej

z dnia 21. sierpnia 1933 r.
o zmianie ozporządzenia Śląskiej Rady Wojewó­
dzkiej z dnia 24. kwietnia 192o r. w sprawie u- 
tworzenia Śląskiego komunalnego funduszu po- 
życzkowo-zapomogowego (Dz. ’J> Śl- Nr. 12. poz.

26) oraz rozporządzenia Śląskiej Rady Wojewó­
dzkiej z dnia 28. lutego 1926 r., o udzielaniu 
długoterminowych pożyczek ze Śląskiego komu­
nalnego funduszu pożyczkowo-zapomogowego (Dz. 
U. Śl- Nr. 3. poz. 9).

(Dz. U. Śl. Nr. 23, poz. 47).

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 8. lutego 
1928 r. o utworzeniu Śląskiego komunalnego fun­
duszu pożyczkowo- zapomogowego (Dz. U. 51. Nr. 4, 
poz. 8) zarządza się co  następuje:

§ 1-

Rozpoiządzenie Śląskiej Rady Wojowódzkiej 
z dnia 24. kwietnia 1928 r. w sprawie utworzenia 
* ląskiego komunalnego funduszu pożyczkowo-za­
pomogowego (Dz. U. Śl, Nr. 12, poz. 26} — ulega 
następującym zmianom:

1. Ustęp pierwszy § 2 otrzymuje treść na 
stępującą.

..Śląski komunalny fundusz pożyczkowo-za- 
pomogowy ulokowany będzie w Oddziale Banku 
Gospodarstwa Krajowego w Katowicach, do któ­
rego należy techniczna strona administrowania 
funduszem i który za te czynności pobierać bę­
dzie nie więcej jak 1% w stosunku rocznym od 
sumy niespłaconych pożyczek, udzielanych zwią­
zkom komunalnym ze ŚląsKiego komunalnego 
funduszu pożyczkowo-zapomogowego".

2. Ustęp pierwszy § 6 otrzymuje następujące 
brzmienie:

„Pożyczki krótkoterminowe udzielane będą 
zasadniczo na okres do lat 2. W wyjątkowych 
przypadkach może komisja (§ 4), w razie stwiei- 
dzenia wjątkowo trudnej sytuacji finansowej 
związku komunalnego, przedłużyć termin zwrotu 
pożyczki do lat 3.

Pożyczki krótkoterminowe będą oprocento­
wane w wysokości od 2% do 5% w stosunku ro­
cznym, w zależności od stanu finansowego zwią­
zku komunalnego, ubiegającego się o pożyczkę, 
vV oprocentowaniu tern mieści się prowizje Od­
działu Banku Gospodarstwa Krajowego w Kato­
wicach.

Przy przedłużeniu terminu do lat 3 związek 
komunalny obowiązany jest rozpocząć spłatę za­
ciągniętej krótkoterminowej pożyczki z początkiem 
trzeciego roku od daty wypłacenia pożyczki, 
a spłata całkowita pcwinna być dokonana w cią­
gu roku trzeciego od daty wypłacenia pożyczki.

Bezprocentowe Krótkoterminowe pożyczki 
udzielane będą w przypadkach wyjątkowo ciężkiej 
sytuacji finansowej związku komunalnego, stwier­
dzonej przez bezpośrednią w łajzę nadzorczą nad 
tym związkiem. Od tych pożyczek związki ko­
munalne płacić będą tylko prowizję Oddziałowi 
Banku Gospodarstwa Krajowego w Katowicach 
(§ 2)“ .



Nr. 4l. Gazeta Powiatowa z dr.ia 14. pażdziern.ka 193? r. Strona 263

§ jj?  -

Rozporządzenie Śląskie', Rady Wojewódzkiej 
z dnia 28. lutego 1929 r. i udzielaniu długoter­
minowych pożyczek ze Śląskiego komunalnego 
. iduszu pożyczkowo-zapomogowego (Dz U. Śl- 

Nr. 3, poz. 9) — ulega następującym zmianom:

1. w § 2. treść podaną pod literą b) uzupełnia 
cię słowami: „oraz pożyczek zaciągniętych w Ślą 
skim komunalnym funduszu pożyczkowo-zapomo- 
gowym",

2. w § 3. dodaje się na końcu ustęp nastę­
pującej treści:

„Łączna suma pożyczek długoterminowych 
nie może przekraczać 85o stanu funduszu”.

3. § 4. w ustępie diugim dodaje się na końcu 
z danie o następującej treści:

„Komisji tej służy również prawo w wyjątko­
wych przypadkach o niżenia stopy procentowej 
do granic 2% w stosunku rocznym, o ile pożyczka 
ma być przeznaczona na konwersję'długów lub na 
uzdrowienie finansów związku komunalnego".

4. § 5. otrzymuje brzmienie:

„Odsetki płatne są z góry w terminach pół­
rocznych od każdorazowej pozostałości długu, 
przyczem odsetki, należne za okres do pierwsze­
go terminu ich płatności potrąca się z sumy po­
życzkowej przy jej wypłacie,

Spiata pożyczek ma być doKonywaną w ró­
wnych ratach półrocznych, w terminach wymię-” 
nionych w ustępie poprzednim^j.,,^.-D.w

5. w § 6. dodaje się na końcu ustęp trzeci, 
o następującej treści:

W przypadku uznania sytuacji finansowej 
związku komunalnego za wyjątkowo trudną, mo- ■ 
że komisja, wymieniona w § 1. niniejszego roz­
porządzenia,—odroczyć spłatę pożyczki na okres 
nie dłuższy, niż 3 lata".

§ 3.
Zmirna terminów płatności oraz oprocento­

wania pożyczek, zaciągniętych przed wejściem 
w życie niniejszego rozporządzenia, nastąpić mo­
że uchwałą komisji, ustanowionej na podstawie 
rozporządzenia Śląskiej Rady Wo je wódzkiej z dnia 
24. kwietnia 1P28 r. (Dz. U. Śh Nr. 12, poz. 26), 
—powziętą na wniosek danego związku komu­
nalnego.

§ 4.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem jego ogłoszenia.
Śląska Rada Wojewódzka

Przewodniczący-

(—) Dr. Grażyński,
W o je w o d a  Ś ląski.

,s>teioot«.8 .!u .eoiwulrin

-5.

Zarządzenie
! Wojewody Śląskiego
z dnia 1 września 193o r.

w sprawie zmiany nazwy Urzędu Stanu Cywil­
nego iKamień z siedzibą w Brzozowicach w pow. 

Świętochłowicom.
(Gazeta Urzęc. Woj. Śl. z dn. 20 września 33 r. Nr 31)

Na podstawie ustawy z dnia 6 lutego 1875 r. 
(Dz. U. Rz, Niem. Nr. 4, str. 23) zarządzam co 
następuje: >7 |

§ 1.

Z (juwodu połączenia gmin drzozowice i Ka­
mień powiatu świętochłowiokiego w jedną jed­
nostkę administracyjną pod nazwą „Brzozowice- 
Kamień", dotychczasowy Urząd Stanu Cywilnego 
Kamień 1 siedzibą w Brzozowicach otrzymuje 
nazwę Urząd Stanu ■ ywilnego Brzozowice-Kamień

§ |2.
Zarządzenia niniejsze wchodzi w życie z dniem 

1 września 1933 r.
W ojewoda Ś ląsk i:
(—) Dr. Grażyński.

6 .

Dat. u i ie v  kai* cyi-Kulacyjnych.
Następujące karty cyrkulacyjne wystawione 

przez tutejsza Starostwo na nazwiska unieważnia 
się:

1. Helena Muszała, Łagiewniki,
2. Wikto Aleksander, Świętochłowice, Vog- 

te 5. Nr. karty 1l. 394/VIII,
3. Chudy Antoni, Ruda Dwór,
4. Krótki Hubert, Świętochłowice, Vogta 14. 

Nr. karty 2478,
5. Głuch Emanuel, Ruda, Leśna 16. Nr. kar­

ty 106,
6. Wojtek Karol, Świętochłowice, Parna 13. 

Nr. karty 7629/Vlli/30,
7. Lata Róża, Ruda,
£. Piecuch Ryszard, Świętochłowice,
9. Ptok Lryk, Świętochłowice, Nr. karty 

99d9/VllI,
10. Kuchta Jerzy, „
11. Klein Klara, „
12 Kubiczek Edmund, „
Śwlętocnłowice, dnia 23. września i933 r.

Starosta

(—) Szaliński.



Strona 264. Gazeta Powiatowa z dnia 14 października 1933 r. Nr. 41.

7.

Ogłoszenie.
Wyznaczenie cen na artykuły pierwszej potrzeby.

  V

Na skutek zarządzenia Wojewody Śląskiego 
-t. dnia 7-go września 1933 r. Nr. PH. 151 zawie­
szam aż do odwołania czynności Powiatowej Ko­
misji do badania cen w Świętochłowicach.

Równocześnie ucł lam cennik z dnia 30. 
sierpnia 1933 r. (Gazeta Powiatowa Nr. 35 str. 226).

W wypadkach stwierdzonego kształtowania 
się cen na artykuły pierwszej potrzeby na po­
ziomie wyraźnie gospodarczo nieuzasadnionym 
Komisja cennikowa zostaje ponownie zwołana.

Świętochłowice, dnia 20 września 1933 r.

Starosta

(—) Szaliński.

8.

z dnia 30. marca 1933 r. 
do ordynacji gminy Nowy Bytom 

z dnia 22. września 1932 r. 
o oęlatach administracyjnych.

§ 1-

Ordynacja z dnia 22. września 1932 r. o opła­
tach administracyjnych ulega następującym zmia­
nom:

1. wstęp do ordynacji otrzymuje brzmienie:

„Na podstawie art. 19. ustawy z dnia 14. 
kwietnia 1924 r. o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych w Województwie Śląskiem 
w brzmieniu, astalonem rozporządzeniem W oje­
wody Śląskiego z dnia 8. lipca 1926 r. (Dz. U. SI. 
nr. 17. poz. 30) tudzież § 6. ustawy z dnia 14. 
lipca 1393 r. o daninach komunalnych (zb. u. 
str. 152), w brzmieniu z dnia 26. sierpnia 1921 r. 
(zb. u. str. 495) oraz za zgodą Rady gminnej p o ­
stanawia się co następuje:

2. § 1. otrzymuje brzmienie następujące:

„Za czynności i poświadczenia urzędowe 
Urzędu gminnego oraz Naczelnika Okręgu Urzę­
dowego pobiera cię opłaty administracyjne na 
rzecz gminy Nowy Bytom".

3. w taryfie opłat administracyjnych dodaje 
się następujące nowe pozycje:

poz. 30. Drugie wydanie książki ro­
boczej 1,00 zł

„ 31. Ściągnięcie obcej kary, do­
płat kolejowych itp. . . . 0,50 zł

„ 32. Od rzeczy znalezionych
a) wartości do 4 00 zł, 5°0', 

n a jm n i e j ..............1,00 zł
b) wartości ponad 100 zł,

4%, najmniej jednak . 6.00 zł
c) mających wartość tyl­

ko dla właściciela, 10 “d, 
najmniej jednak . . 2,00 zł

(Opłatę powinien uiścić właściciel)

§ 2.

Upoważnia się Naczelnika gminy do ogłosze­
nia w drodze obwieszczenia jednolitego tekstu 
ordynacji z dnia 22 września 1932 r. o opłatach 
administracyjnych z uwzględnieniem zmian, wy­
nikających z niniejszego dodatku.

§ 3-

Dodatek niniejszy wchodzi' w życie z dniem 
1( kwietnia 1933 r.

Zarząd ymini.y
(—) Basista.

Powyższy doaatek podaję niniejszem do pu­
blicznej wiadomości.

Nowy Bytom, dnia 26. września 1933 r.

' N aczeln ik  ym iny
(—) Basista.

9.

Uniew ażnienie pieczęci urzędowej.
Zgubioną dnia 3. X. 1933 r, okrągłą pieczęć 

urzędową średnicy 33 mm. z napisem „Zarząd 
Gminy Wielkie Hajduki Pow. Świetochłowicki" 
unieważnia się.

Odtąd używana będzie pieczęć okrągła z na­
pisem „Gmina Wielkie Hajduki".

Wielkie Hajduki, dnia 10 października 1933 r.
Zarząd gminy

(—) Grzesik
b u rm istrz .

Odbito w drukarni Konrad'a LekSarća Świętochłowice, ul. Bytomska, Nr. 23 — Telefon 11 10


